
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

RAPPORT D’ACTIVITES 2023 
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https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesund-leben/sucht-und-gesundheit/cannabis/pilotprojekte/bewilligte-pilotversuche/script.html
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https://www.letemps.ch/suisse/geneve/a-geneve-une-cannabinotheque-sera-ouverte-en-decembre
http://www.changegeneve.ch/


https://www.radiolac.ch/actualite/geneve/essai-pilote-la-cannabinotheque-ouvrira-en-decembre-2023/
https://www.radiolac.ch/actualite/geneve/essai-pilote-la-cannabinotheque-ouvrira-en-decembre-2023/
https://www.rts.ch/info/regions/geneve/14352635-geneve-lance-son-essai-de-vente-legale-de-cannabis.html
https://www.rts.ch/info/regions/geneve/14352635-geneve-lance-son-essai-de-vente-legale-de-cannabis.html
https://www.lfm.ch/actualite/suisse/romandie/geneve/dreifuss-assez-optimiste-sur-une-regulation-du-cannabis-en-suisse/
https://www.lfm.ch/actualite/suisse/romandie/geneve/dreifuss-assez-optimiste-sur-une-regulation-du-cannabis-en-suisse/


 

https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesetze-und-bewilligungen/gesuche-bewilligungen/ausnahmebewilligungen-bewilligungen-betmg/bewilligungen-pilotversuche-betmg.html
https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesetze-und-bewilligungen/gesuche-bewilligungen/ausnahmebewilligungen-bewilligungen-betmg/bewilligungen-pilotversuche-betmg.html
https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesetze-und-bewilligungen/gesuche-bewilligungen/ausnahmebewilligungen-bewilligungen-betmg/bewilligungen-pilotversuche-betmg.html
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2021/217/fr
https://www.parlament.ch/centers/kb/Documents/2020/Rapport_de_la_commission_CSSS-N_20.473_2023-08-31.pdf
https://www.parlament.ch/centers/kb/Documents/2020/Rapport_de_la_commission_CSSS-N_20.473_2023-08-31.pdf
https://www.infodrog.ch/fr/actualites/publication-du-cadre-de-reference-sur-la-protection-de-la-sante-pour-les-essais-pilotes-cannabis.html
https://www.infodrog.ch/fr/actualites/publication-du-cadre-de-reference-sur-la-protection-de-la-sante-pour-les-essais-pilotes-cannabis.html
https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesund-leben/sucht-und-gesundheit/cannabis/pilotprojekte/bewilligte-pilotversuche.html
https://www.bag.admin.ch/bag/fr/home/gesund-leben/sucht-und-gesundheit/cannabis/pilotprojekte/bewilligte-pilotversuche.html
https://grea.ch/publications/position-de-legalize-it-relative-a-une-modification-de-la-legislation-sur-le-cannabis
https://grea.ch/publications/position-de-legalize-it-relative-a-une-modification-de-la-legislation-sur-le-cannabis
https://carrefouraddictions.ch/cannabis
https://cann-l.ch/
https://www.addictionsuisse.ch/


 

mailto:ruth@dreifus.ch
mailto:martine.baudin@changegeneve.ch
mailto:sandro.cattacin@unige.ch
mailto:Daniele.Zullino@hcuge.ch
mailto:maelle.bisson@hcuge.ch
mailto:tamara.corino@hcuge.ch
mailto:Sofia.Vignola@unige.ch
mailto:Sheila.Magalhaes@etu.unige.ch
http://www.changegeneve.ch/
mailto:contact@changegeneve.ch
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Association ChanGE 

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023 

Actifs Circulants 

Caisse 

Postfinance 

Postfinance 

Liquidités 

Créances 

Stock 

Charges payées d'avance 

Produits à recevoir 

Subventions/dons à recevoir 

Comptes de régularisation actif 

Total Actifs Circulants 

Actifs Immobilisés 

Agencement des locaux 

Equipement 

Immobilisations corporelles 

Garantie loyer 

Immobilisations financières 

Total Actifs Immobilisés 

TOTAL DE L'ACTIF 

(note 2) 

(note4) 

(note 5) 

Bilan 

2023 2022 

CHF CHF 

0.00 0.00 

55 296.85 808 571.62 

36 953.41 0.00 

92 250.26 808 571.62 

o.oo 0.00 

13 191.41 0.00 

143 474.11 4 856.52 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

143 474.11 4 856.52 

248 915.78 813 428.14 

28 502.55 0.00 

7 642.60 0.00 

36 145.15 0.00 

7 050.00 0.00 

7 050.00 0.00 

43195.15 0.00 

292 110.93 813428.14 

martinebaudin
Texte surligné 

martinebaudin
Texte surligné 



Association Cha nG E 

BILAN AU 31 DECEMBRE 2023 

CapitauK Étrangers 

Engagement à court terme 

Créanciers 

Part subv.restitution Canton 

Part subv.restitution Confédération 

Avance Clients 

Autres dettes 

Provisions 

Salaires à payer 

AVS à payer 

LPP à payer 

Autres ch. sociales à payer 

Charges à payer 

Subventions/dons reçus d'avance 

Comptes de régularisation passif 

Engagement à long terme 

Part du résultat à restituer à l'Etat de Genève 

Total CapitauK Étrangers 

Capital des Fonds 

Fonds privé 

Fonds drogues 

Fonds de prévention 

Fonds d'investissement 

Total Capital Des Fonds 

CapitauK Propres 

Capital libre 

Capital lié généré 

Résultat de l'eKercice [Bénéfice+/- Perte] 

Total CapitauK Propres 

TOTAL DU PASSIF 

(note 6) 

(note 7) 

(note 8) 

(note 9) 

Bilan 

2023 

CHF 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

4 000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

232.90 

1 319.30 

0.00 

1 552 .20 

0.00 

5 552.20 

262 277.33 

22 506.40 

0.00 

41 502.76 

326 286.49 

0.00 

0.00 

-39 727.76 

-39 727.76 

292 110 .93 

2022 

CHF 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 

4 540.95 

371.20 

1 234.65 

0.00 

6146.80 

0.00 

6146.80 

807 281.34 

0.00 

0.00 

0.00 

807 281.34 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

813 428.14 



Association ChanGE 

COMPTE DE RESULTAT DU 01/01/23 au 31/12/23 

PRODUITS 

Etat de Genève (Fonds Drogues affectés-DGS) 

Ville Vernier (Portage communal) 

Confédération Suisse 

Autres financements publics 

Fonds collectivités publiques 

Cotisations et dons 

Dons et cotisations 

CDA Ventes (autofinancement) 

Chiffre d'affaire autres 

Produits d'exploitation 

Primes d'encouragement 

Autres produits 

Autres produits d'exploitation 

Produits Fonds privés affectés 

Produits affectés au capital des fonds 

TOTAL DES PRODUITS 

(note 10) 

(noteB) 

Compte de résultat 

2023 

CHF 

30 000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

30 000.00 

4100.00 

4100.00 

37 238.60 

0.00 

37 238.60 

0.00 

0.00 

0.00 

130 000.00 

130 000.00 

201338.60 

Budget 2022 

CHF CHF 

30 000.00 28 000.00 

0.00 

0.00 

0.00 

30 000.00 28 000.00 

4 600.00 0.00 

4 600.00 0.00 

1089 200.00 0.00 

0.00 

1 089 200,00 0.00 

0.00 

0.00 

0.00 0.00 

132 265.00 835 000.00 

132 265.00 835 000.00 

1256 065.00 863 000.00 



Association ChanGE 

COMPTE DE RESULTAT DU 01/01/23 au 31/12/23 

2023 Budget 2022 

CHF CHF CHF 

CHARGES 

Salaires 113 830.10 38 551.10 

Charges sociales 26 220.50 7 917.65 

Impôt à la source 0.00 0.00 

Indemnités assurances 0.00 0.00 

Formation continue et supervision 0.00 0.00 

Frais de personnel 3 579,50 0.00 

Indemnités chômage 0,00 0.00 

Charges de personnel (note 11) 143 630.10 136 000.00 46 468.75 

Loyer 2 550.00 26 250.00 0.00 

Services Industriels 0.00 0.00 

Entretien et aménagement 1 562.75 17 000.00 0.00 

Assurances 630.05 0,00 

LORO Entretien et aménagement 77 881.79 132 265.00 0.00 

Charges des locaux 82 624.59 175 515.00 0.00 

Frais de bureau 911.12 12 000.00 1 761.10 

Frais informatiques 15 477.10 10 000.00 505.38 

Communication, publicité et rapport d'activité 12 095.64 29 000.00 940.00 

Téléphones 379.50 0.00 

Honoraires comptabilité et révision 8 491.10 4 000.00 484.65 

Honoraires juridiques 7 757.45 5 379.60 

Matériel de formation 4 693.60 0.00 

Cotisations, dons 0.00 0.00 

Frais de déplacement 277.70 149.10 

Charges administratives 50 083.21 55 000.00 9 219.83 

Etude projet de recherche HUG 301 000.00 0.00 

Etude projet de recherch UNIGE 67 000,00 0.00 

Charges étude 368 000.00 300 000.00 0.00 

Marchandises et transport 4 429.93 0.00 

Achat produits cannabiques 0.00 0.00 

Frais divers 0.00 0.00 

Charges de production et fourniture 4 429.93 614 585.00 0.00 

Gestion Cannabinothèque 72 256.24 0.00 

Commissions cartes crédit 280.19 0.00 

Charges exploitation Cannabinothèque 72 536.43 224 500.00 0.00 

Permanence sociale (sur site) 0.00 10 000,00 0.00 

Permanence médicale (sur site) 0.00 0.00 

Démarches participatives 0.00 0,00 

Sécurisation du périmètre 0.00 0.00 

Accompagnement situation sociales sensibles 0,00 0.00 

Fonds de prévention (autres actions) 0,00 30 000.00 0.00 

Prestations de tiers 0.00 0.00 

Charges prévention, protection jeunesse et santé 0.00 40 000.00 0.00 

Dotation aux a mort. (locaux) 548.35 0.00 

Dotation aux a mort. (équipement) 143.60 0.00 

Amortissements 691.95 0.00 0.00 

TOTAL DES CHARGES 721 996.21 1 545 600.00 55 688.58 

Compte de résultat 



Association ChanGE 

COMPTE DE RESULTAT DU 01/01/23 au 31/12/23 

2023 Budget 2022 

CHF CHF CHF 

Report total des produits 201338.60 1256 065.00 863 000.00 

Report total des charges 721996.21 1545 600.00 55 688.58 

RESULTAT D'EXPLOITATION -520 657.61 -289 535.00 807 311,42 

Produits financiers 0.00 0.00 

Charges financières 65.00 30.08 

Résultats financiers -65.00 0.00 -30.08 

RESULTAT INTERMEDIAIRE -520 722.61 -289 535.00 807 281.34 

Dissolution+/· Attribution Fonds privé 545 004.01 289 535.00 -807 281.34 

Dissolution+/· Attribution Fonds drogues -22 506.40 0.00 

Dissolution+/- Attribution Fonds d'investissement -41502.76 0.00 

Variation du capital des Fonds 480 994.85 289 535.00 -807 281.34 

RESULTAT DE L'EXERCICE avant répartition -39 727.76 0.00 0.00 

Part du résultat à restituer à l'Etat de Genève 0.00 0.00 0.00 

RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice+/· Perte) -39 727.76 0.00 0,00 

Compte de résultat 




